
3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

6

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

8

8

8

9

9

9

9

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

domtdf003663c108032021SUMÁRIO

• AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 4-DL-097-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• AVISO DE JULGAMENTO DAS IMPUGNAÇÕES

• AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021 (SRP)

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021

• AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

• DECRETO 435.2021 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA ESCOLAR IRINEA DE JESUS NASCIMENTO

• DECRETO 436.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS - MARIANNA SILVERIO
GOMES BRAGA PINTO

• DECRETO 437.2021- NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - MARIANNA
SILVERIO GOMES BRAGA PINTO

• DECRETO 438.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS - ANDRE LUIZ AMARAL DA
SILVA

• DECRETO 439.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS DA EDUCAÇÃO - LUCIANO REIS PORTO

• DECRETO 442.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 –
SAÚDE, MOTORISTA – JUCELIO CONEIÇÃO DA SILVA

• DECRETO 443.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GERÊNCIA DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS – GMC -
OBED RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR

• ERRATA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-062-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N° 3-191-2021 - OLIVER LEAL REIS

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL 044-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-047-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-048-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-049-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-050-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-061-2021 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• EXTRATO DO CONTRATO 2-022-2021 - DANIEL SOARES MUNIZ - ME

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-068-2021-SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GER. DE CONVÊNIOS

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-017-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-067-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-078-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-079-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-080-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-081-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-082-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-083-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-087-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-092-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-093-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



9

9

9

9

10

10

10

10

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-098-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-099-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-100-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-101-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-102-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-103-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-104-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 4-DL-086/2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 2 de 10



AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, resolve, tornar
sem  efeito  as  publicações  das  inexigibilidades:  Nº  3-IL-009-2021,  Nº  3-
IL-018-2021,  Nº  3-IL-023-2021,  Nº  3-IL-024-2021,  Nº  3-IL-037-2021,  Nº  3-
IL-052-2021, Nº 3-IL-053-2021, que constam na pag 2 e 3, caderno 1, EDIÇÃO 
nº 3661, de 4 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 4-DL-097-2021-
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-097-2021, cujo objetivo e locação
do imóvel situado no endereço: AV Profeta Issa, 627, Monte Castelo. Destinado
ao funcionamento do Depósito de Merenda Escolar, em favor das empresas:
AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA no valor total de R$ 66.000,00 (Sessenta e seis
mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

AVISO DE JULGAMENTO DAS IMPUGNAÇÕES

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da
Comissão Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento
das seis impugnações recebidas no Processo Licitatório Tomada de Preço nº
001-2021, através da Ata de Sessão Interna, realizada no dia 05/03/2021.
As impugnações foram conhecidas e não providas.
 
O  inteiro  teor  da  Ata  encontra-se  disponível  em:  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais
Baixar”,  “entidade  Prefeitura  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas”,  e  os
esclarecimentos  poderão  ser  solicitados  pessoalmente  junto  à  Comissão
Permanente de Licitação - COPEL.
 
Teixeira de Freitas, 08 de março de 2021 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
(SRP)

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da
Comissão Permanente de Licitações,  torna público que não houve licitante
classificado  na  sessão  pública  do  Pregão  Presencial  nº  004/2021  (SRP),
realizada  no  dia  23/02/2021,  às  9:00h,  horário  de  Brasília,  cujo  objeto  é  a
"Contratação de Pessoa Jurídica para a contratação dos serviços de auxílio
funeral  e  translado  funeral,  a  fim de suprir  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social no Município de Teixeira de Freitas". 

A licitação foi declarada FRACASSADA. 

Teixeira de Freitas, 05 de março de 2021

Magda de Seles Guimarães
Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021

MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  013/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
013/2021 
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  407/2021  –  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
CESTAS  BÁSICAS  A  FIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-
BA.
DATA DA SESSÃO: 06/04/2021 às 08h00m, horário de Brasília.
 
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas,  torna público para conhecimento dos interessados, que o processo
licitatório em epígrafe que havia sido suspenso, ocorrerá no dia 06/04/2021 às
08h00m, horário de Brasília. 
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas, 08 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 – DO TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  000332/2021-  Secretaria  Municipal
de Saúde. 
OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  em  construção  civil  para
reforma das  enfermarias do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas-BA. 
A Comissão Permanente de Licitação, convoca os licitantes que participam da
Tomada de Preço  nº 001/2021, para reabertura da sessão que será realizada
no próximo dia 09/03/2021 às 15h00 (horário de Brasilia), na Sala da Comissão
Permanente de Licitação – COPEL, situada à Rua  Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31,
Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas – BA, para dar continuidade  ao julgamento
das propostas de habilitação. 
Teixeira de Freitas, 08 de março de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da COPEL

DECRETO 435.2021 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETORA ESCOLAR IRINEA DE JESUS NASCIMENTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 02/03/2021, o (a) Sr. (a) IRINEA
DE JESUS NASCIMENTO, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do
(a)  CEMEI  PROFESSORA  MARIA  CUNHA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de março de
2021.

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 3 de 10



Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 436.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS - MARIANNA

SILVERIO GOMES BRAGA PINTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica Exonerado (a),  a partir  de 03/03/2021, o (a)  Sr.  (a)  MARIANNA
SILVERIO GOMES BRAGA PINTO, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 03 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 437.2021- NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL -

MARIANNA SILVERIO GOMES BRAGA PINTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  Nomeado (a),  a  partir  de 03/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  MARIANNA
SILVERIO  GOMES  BRAGA  PINTO,  para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA
DIVISÃO  DO  CENTRO  MUNICIPAL  DE  FORMAÇÃO  PROFISSIONAL,  do  (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E TURISMO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 03 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 438.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS - ANDRE

LUIZ AMARAL DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica Nomeado (a),  a partir de 03/03/2021, o (a) Sr. (a) ANDRE LUIZ
AMARAL  DA  SILVA,  para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE

TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 03 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 439.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE CONTRATOS DA EDUCAÇÃO - LUCIANO REIS PORTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 03/03/2021, o (a) Sr. (a) LUCIANO REIS
PORTO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS, do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 03 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 442.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

005/2019 – SAÚDE, MOTORISTA – JUCELIO CONEIÇÃO DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
005/2019 – SAÚDE, homologado através do Decreto Municipal nº 301/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO  manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime
REDA,  protocolado  pelo  (a)  candidato  (a)  JUCELIO  CONCEIÇÃO  DA  SILVA,
mediante Requerimento nº 001787/2021 de 03/03/2021.

DECRETA:
 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as)  pelo  Decreto  327/2021,  publicado  em 02/02/2021  no  Diário  Oficial  do
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –
SAÚDE, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam à convocação.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de março de
2021
 
DECRETO Nº 442, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
 

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 4 de 10



ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE
 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(cota 
racial/ 
ampla)

VAGA MOTIVO

09611 MOTORISTA Ambulância
JUCELIO 
CONCEIÇAO 
DA SILVA

4
Ampla 
Concorrência

Solicitou 
desistência 
da 
contratação 
através do 
requerimento 
nº 
001787/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de março de
2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 443.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE GERÊNCIA DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS –

GMC - OBED RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  Exonerado  (a),  a  partir  de  05/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  OBED
RODRIGUES  DE  SOUZA  JUNIOR,  do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO  DE  GERÊNCIA  DE  CONVÊNIO  E  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  -
GMC, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DE
DISPENSA DISPENSA 2-DL-062-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-062-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa , conforme
parecer DISPENSA 2-DL-062-2021, cujo objetivo é a locação de imóvel

localizado à avenida Marechal Castelo Branco, 168, térreo, centro, Teixeira de
Freitas-Ba, destinado a Dívida Ativa e Fiscalização, pelo período de 12 meses,
proprietário:  Dilma  Maria  Macedo  Nogueira,  CPF:  393.392.035-34,  no  valor
total de R$ 48.000,00, (quarenta e oito mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 05 de fevereiro de 2021. 
 
LEIA-SE:

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-062-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa , conforme
parecer  DISPENSA  2-DL-062-2021,  cujo  objetivo  é  a  locação  de  imóvel
localizado à avenida Marechal Castelo Branco, 168, térreo, centro, Teixeira de
Freitas-Ba, destinado a Dívida Ativa e Fiscalização, pelo período de 12 meses,
proprietário:  Dilma  Maria  Macedo  Nogueira,  CPF:  393.392.035-34,  no  valor
total de R$ 48.000,00, (quarenta e oito mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N° 3-191-2021 - OLIVER LEAL REIS

ONDE SE LÊ:
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-191-2021
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-103-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000285/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: OLIVER LEAL REIS CNPJ: 025.428.555-44
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
FISIOTERAPIA  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL
(UMMI)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 77.760,00 (setenta e sete mil, setecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2021 à 22 de janeiro de 2022
DATA: 22 de janeiro de 2021
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
LÊ-SE:
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-191-2021
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-103-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000285/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: OLIVER LEAL REIS CNPJ: 025.428.555-44
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
FISIOTERAPIA  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL
(UMMI)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 5 de 10



2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 113.760,00 (cento e treze mil e setecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2021 à 22 de janeiro de 2022
DATA: 22 de janeiro de 2021
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL 044-2021-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL 044-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-044-2021, cujo objeto solicita se a locação de imóvel
localizado  à  rua  Prudente de  Morais,  25,  centro,  Teixeira  de  Freitas-Ba,
destinado  a  secretaria  municipal  de  administração  e  planejamento,  deste
município,  pelo período de 12 meses,  proprietário:  RENATO GUISOLF,  CPF:
948.010.297-87 no valor total de R$ 38,640,00, (Trinta e oito mil seiscentos e
quarenta reais). 
Teixeira de Freitas-Ba, 05 de fevereiro de 2021. 
 
LEIA-SE:

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-044-2021 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-044-2021, cujo objeto solicita se a locação de imóvel
localizado  à  rua  Prudente de  Morais,  25,  centro,  Teixeira  de  Freitas-Ba,
destinado  a  secretaria  municipal  de  administração  e  planejamento,  deste
município,  pelo período de 12 meses,  proprietário:  RENATO GUISOLF,  CPF:
948.010.297-87 no valor total de R$ 38,640,00, (Trinta e oito mil seiscentos e
quarenta reais). 
Teixeira de Freitas-Ba, 01 de fevereiro de 2021. 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-047-2021-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-047-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-047-2021, cujo objeto, solicita-se a locação de imóvel
localizado  à  rua  José  Adailde,  119,  jardim  caraípe,  Teixeira  de  Freitas-Ba,
destinado  a  secretaria  municipal  de  meio  ambiente,  deste  município,  pelo
período  de  12  meses,  proprietário:  GILZA  MARIA  LIMA  DE  SANTANA,  CPF:
221.675.105-78, no valor total de R$ 30.000,00, (Trinta mil reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 05 de fevereiro de 2021.
 
LEIA-SE:

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-047-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-047-2021, cujo objeto, solicita-se a locação de imóvel
localizado  à  rua  José  Adailde,  119,  jardim  caraípe,  Teixeira  de  Freitas-Ba,
destinado  a  secretaria  municipal  de  meio  ambiente,  deste  município,  pelo
período de 12 meses, proprietário: GILZA MARIA LIMA DE SANTANA, CPF:
221.675.105-78, no valor total de R$ 30.000,00, (Trinta mil reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 01 de fevereiro de 2021.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-048-2021-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-048-20212021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer, DISPENSA 2-DL-048-2021, cujo objeto solicita se a locação de imóvel
localizado  à  rua  sagrada  família,  651,  bela  vista,  Teixeira  de  Freitas-Ba,
destinado  a  defesa  civil,  deste  município,  pelo  período  de  12  meses,
proprietário: LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA TEIXEIRA, CPF: 446.974.225-20 , no
valor total de R$ 14.040,00, (Quatorze mil e quarenta reais). 
Teixeira de Freitas-Ba, 05 de fevereiro de 2021. 

LEIA-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-048-20212021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer, DISPENSA 2-DL-048-2021, cujo objeto solicita se a locação de imóvel
localizado  à  rua  sagrada  família,  651,  bela  vista,  Teixeira  de  Freitas-Ba,
destinado  a  defesa  civil,  deste  município,  pelo  período  de  12  meses,
proprietário: LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA TEIXEIRA, CPF: 446.974.225-20 , no
valor total de R$ 14.040,00, (Quatorze mil e quarenta reais). 
Teixeira de Freitas-Ba, 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-049-2021-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-049-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de  dispensa,
conforme parecer DISPENSA 2-DL-049-2021, cujo objeto, solicita se a locação
de  imóvel  localizado  à  avenida  Presidente  Getúlio  Vargas,  3135,  centro,

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 6 de 10



Teixeira de Freitas-Ba, destinado a secretaria municipal de desenvolvimento
econômico, ciências, tecnologia e turismo, deste município, pelo período de 12
meses, proprietário: JOSÉ ROBERTO SILVA, CPF: 111.113.996-20, no valor total
de R$ 63.600,00, (Sessenta e três mil e seiscentos reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 05 de fevereiro de 2021.
 
LEIA-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-049-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de  dispensa,
conforme parecer DISPENSA 2-DL-049-2021, cujo objeto, solicita se a locação
de  imóvel  localizado  à  avenida  Presidente  Getúlio  Vargas,  3135,  centro,
Teixeira de Freitas-Ba, destinado a secretaria municipal de desenvolvimento
econômico, ciências, tecnologia e turismo, deste município, pelo período de 12
meses, proprietário: JOSÉ ROBERTO SILVA, CPF: 111.113.996-20, no valor total
de R$ 63.600,00, (Sessenta e três mil e seiscentos reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-050-2021-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-050-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A Secretaria  de Administração e  Planejamento,  no uso de suas atribuições
legais,  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Dec.  Municipal  nº
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-050-2021,  cujo objeto solicita - se a locação de imóvel
localizado  a  rua  Alcides  Jose  Cirqueira,  582,  Nova  Jerusalém,  Teixeira  de
Freitas-Ba,  destinado a  extensão do setor  de arquivo e  patrimônio  ,  deste
município,  pelo  período  de  12  meses,  proprietário:  Joel  Alves  Pires,  CPF:
346.573.395-91. no valor total de R$ 60.000,00, (Sessenta mil reais).
Teixeira de Freitas-BA, 05 de fevereiro de 2021. 
                                                                        
LEIA-SE:

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-050-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A Secretaria  de Administração e  Planejamento,  no uso de suas atribuições
legais,  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Dec.  Municipal  nº
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-050-2021,  cujo objeto solicita - se a locação de imóvel
localizado a rua Alcides Jose Cirqueira, 582, Nova Jerusalém, Teixeira de
Freitas-Ba,  destinado a  extensão do setor  de arquivo e  patrimônio  ,  deste
município,  pelo  período  de  12  meses,  proprietário:  Joel  Alves  Pires,  CPF:
346.573.395-91. no valor total de R$ 60.000,00, (Sessenta mil reais).
Teixeira de Freitas-BA, 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-061-2021
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-061-2021 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como ordenador de despesas, com lastro no dec. municipal
nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de  dispensa,
conforme  parecer  dispensa,  2-DL-061-  2021,  cujo  objetivo,  é  a  locação  de
imóvel  localizado  à  av.  Presidente  Getulio  Vargas,  5360,  bairro  Santa  Rita,
Teixeira  de  Freitas-Ba,  destinado  a  secretaria  municipal  de  infraestrutura,
transportes  e  serviços  urbanos,  pelo  período  de  12  meses,  em  favor  das
empresas: Carlos Ancini Fae no valor total de R$ 50.760,00, (  cinquenta mil
setecentos e sessenta reais).
 Teixeira de Freitas/Ba, 05 de fevereiro de 2021. 
 
LEIA-SE:

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 2-DL-061-2021 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como ordenador de despesas, com lastro no dec. municipal
nº 181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa,
conforme  parecer  dispensa,  2-DL-061-  2021,  cujo  objetivo,  é  a  locação  de
imóvel  localizado  à  av.  Presidente  Getulio  Vargas,  5360,  bairro  Santa  Rita,
Teixeira  de  Freitas-Ba,  destinado  a  secretaria  municipal  de  infraestrutura,
transportes  e  serviços  urbanos,  pelo  período  de  12  meses,  em  favor  das
empresas: Carlos Ancini Fae no valor total de R$ 50.760,00, (  cinquenta mil
setecentos e sessenta reais).
Teixeira de Freitas/Ba, 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DO CONTRATO 2-022-2021 - DANIEL SOARES MUNIZ - ME

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2-DL-068-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 412/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: DANIEL SOARES MUNIZ-ME. CNPJ: 23.690.416/0001-84. 
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  A  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO  EM  CONSULTORIA,  ELABORAÇÃO  E  GESTÃO  DE  PROJETOS  DE
DRENAGEM E ARQUITETURA, FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS
PÚBLICAS,  EMISSÃO  DE  LAUDOS  E  PARECERES  TÉCNICOS  NAS  ÁREAS  DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
21301 – SECRET MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO
DE CONVÊNIOS 
2.043  –  MANUT  DA  SEC  MUNIC  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 178.072,80 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, SETENTA E DOIS
REAIS E OITENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2021 a 04 de maio de 2021.
DATA: 04 de janeiro de 2021.

ANA LUCIA OLIVEIRA APENBURG
SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GER. DE CONVÊNIOS

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-068-2021-SECRETARIA DE
PROJETOS ESTRATÉGICOS E GER. DE CONVÊNIOS

A Secretária Municipal de Projetos Estratégicos e Ger. De Conv. de Teixeira de
Freitas-PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas,
com lastro no Decreto Municipal Nº. 179/2021, tendo em vista a regularidade
do processo de Dispensa,  conforme Parecer DISPENSA 2-DL-068-2021,  cujo
objetivo é a contratação de Empresa Especializada em Consultoria, Elaboração

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 7 de 10



e  Gestão  de  Projetos  de  Drenagem  e  Arquitetura,  Fiscalização  e
Acompanhamento de Obras Públicas; Emissão de Laudos e Pareceres
Técnicos  nas Áreas de Engenharia  e  Arquitetura ,  em favor  das  empresas:
DANIEL SOARES MUNIZ – ME, inscrito sob CNPJ nº.23.690.416/0001-84 no valor
total  de R$ 178.072,80 (Cento e setenta e oito mil  e setenta e dois reais e
oitenta centavos).
Teixeira de Freitas/BA, 04 de Janeiro de 2021.

ANA LUCIA OLIVEIRA APENBURG
SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GER. DE CONVÊNIOS

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-017-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal Nº. 178/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  3-DL-017-2021,  cujo  objetivo  é  a
contratação de Empresa Especializada  em Prestação de Serviço (Locação de
Ambulância-no  período  de  45  dias),  a  razão  desta  solicitação  decorre  da
expiração  das  vigências  contratuais  que  findaram  em  31/12/2020  e  a
inexistência de processo licitatório. Considerando a necessidade imediata para
atender  a demanda  do  HMTF,UPA  E  UMMI,  Atenção  Básica  e  Sede  ,sob
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-BA. 
, em favor da empresa: GAMA REMOÇOES LTDA, inscrito sob CNPJ nº.
32.613.766/0001-38  no  valor  total  de  R$  49.800,00  (Quarenta  e  nove  mil,
oitocentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 15 de janeiro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-067-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  4-DL-067-2021,  cujo  objetivo  é  a
contração de Empresa especializada em serviço de copiadora ( Jato de Tinta) 
com a finalidade de atender os departamento de responsabilidade do Fundo
Municipal de Educação e Cultura, em favor da empresa: JHL MAGAZINE LTDA,
inscrito  sob  CNPJ  nº.17.295.103/0001-29  no  valor  total de  R$  19.220,00
(Dezenove mil, duzentos e vinte reais).
Teixeira de Freitas/BA, 04 de janeiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-078-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-078-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: Av. Padre Anchieta, 1605, Universitário, TX. de
Freitas. destinado ao funcionamento da escola municipal vinicius de morais. ,
em favor das empresas: EDSON JOSE TEIXEIRA DE CARVALHO no valor total de
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-079-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-079/2021, cujo objetivo é a locação
do  imóvel  situado  no  endereço:  rua  Eleuzippo  Cunha,  290,  Bela  Vista.
Destinado ao funcionamento do Centro de Educação Inclusiva, em favor das
empresas: CARLOS AMERICO DA SILVA LACERDA no valor total de R$ 42.000,00
9Quarenta e dois mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-080-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-080-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: rua Luiz de Oliveira, 279, São Lourenço, TX. de
Freitas.  Destinado ao  funcionamento  da  Escola  Professor  Paulo  Freire,  em
favor  da  empresa:  DERLANE  MORAES  DE  MATOS  no  valor  total  de  R$
54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-081-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-081-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: rua Macarani,  27, Caminho do Mar, TX. de
Freitas. Destinado ao funcionamento da EMEI Pequeno Príncipe, em favor da
empresa: IRACI ALVES DOS SANTOS RODRIGUES no valor total de R$ 33.600,00
(Trinta e três mil, seiscentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-082-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-082-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: Av, vinicius de Moraes, 290, Colina Verde, TX
de Freitas. Destinado ao funcionamento da EMEI Gelson Oliveira Costa, em
favor das empresas: JORDECI RAMOS CAMPOS no valor total de R$ 44.400,00
(Quarenta e quatro mil, quatrocentos reais).

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 8 de 10



Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-083-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-083-2021, cujo objetivo é a locação
do  imóvel  situado  no  endereço:  rua,  Espanha,  100,  Jardim  Europa,  TX.  de
Freitas. Destinado ao funcionamento da Creche Jardim Encantado, em favor
das empresas: FABIO BRITO CHAVES no valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta
e dois mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-087-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL -087-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: rua DR. Rafael de Castro, 270, Ouro Verde TC.
de Freitas. Destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Educação,
em favor da empresa: ERASMO TEIXEIRA DOS SANTOS no valor total de R$
92.400,00 (Noventa e dois mil, quatrocentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-092-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-092-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel  situado no endereço: rua Rio Negro,  247,  Monte Castelo,  TX.  de
Freitas. Destinado ao funcionamento da EMEI Ciranda da Alegria, em favor da
empresa: TANIA VANDERLEYA DE JESUS no valor total de R$ 38.400,00 (Trinta e
oito mil, quatrocentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-093-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-093-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: AV São Paulo, 209, Centro/Bela Vista, TX. de
Freitas.  Destinado ao funcionamento da Biblioteca Municipal  ,  em favor da

empresa:  MARIO  LAERCIO  ALVES  DE  LIMA  no  valor  total  de  R$  72.000,00
(Setenta e dois mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-098-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-098-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: Fazenda Morro do Bom Jesus, Zona Rural, TX.
de  Freitas.  Destinado  ao  funcionamento  da  Escola  Municipal  Santa  Glória
(Z.Rural), em favor da empresa: ILIDIA DE BRITO PEREIRA no valor total de R$
7.500,00 (Sete mil, quinhentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-099-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-099-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel  situado  no  endereço:  Av.  Presidente  G.  Vargas,  597,  Distrito  de
Duque  de  Caxias,  TX.  de  Freitas.  Destinado  ao  funcionamento  da  Creche
Professora Maria Cunha, em favor da empresa: ROSIMERE DE SOUZA RIBEIRO
no valor total de R$ 19.200,00 (Dezenove mil, duzentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-100-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-100-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: rua Princesa Diana, 205, Kaikan Sul,  TX. de
Freitas. Destinado ao funcionamento da Creche Jardim dos Passaros, em favor
da empresa: LUCIO CARLOS OLIVEIRA ALVES no valor total de R$ 31.200,00
(Trinta e um mil, duzentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-101-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-101-2021, cujo objetivo é a locação

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 9 de 10



do  imóvel  situado  no  endereço:  rua  Tomaz  Antônio  Gonzaga,  61,  Jardim
Liberdade, TX. de Freitas destinado ao funcionamento da EMEI Cora Coralina,
em favor da empresa: BRUNO RAFAEL NASCIMENTO ALBUQUERQUE no valor
total de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-102-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-102-2021, cujo objetivo é a locação
do imóvel situado no endereço: rua Eleuzippo Cunha, 1294, Bela Vista, TX. de
Freitas. Destinado ao funcionamento da EMEI Contos de Fada, em favor da
empresa: JOSETE APARECIDA ROSA DE SOUZA no valor total de R$ 50.400,00
(Cinquenta mil, quatrocentos reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-103-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-103-2021, cujo objetivo é a  locação
do  imóvel  situado  no  endereço:  rua  Uberlândia,  77,  São  Lourenço,  TX.  de
Freitas. Destinado ao funcionamento da Escola Municipal Nosso Lar, em favor
da empresa:  CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR no valor  total  de  R$ 42.000,00
(Quarenta e dois mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-104-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
dispensa, conforme parecer dispensa 4-DL-104-2021, cujo objetivo é a locação
do  imóvel  situado  no  endereço:  rua  Julio  Coelho,  250,  Arco  Verde,  TX.  de
Freitas. Destinado ao funcionamento da emei leia meire, em favor da
empresa: NAILZA VIEIRA DE SOUSA no valor total de R$ 75.000,00 (Setenta e
cinco mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 4-DL-086/2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas - PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no

Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
Dispensa, conforme parecer DISPENSA 4-DL-086/2021, cujo objeto é a locação
do Imóvel situado no endereço: Rua China, 326, Liberdade I, nesta cidade de
Freitas. Destinado ao funcionamento da Escola Municipal Mundo Encantado,
em favor da empresa:  ROSELANDE FERREIRA NICANOR DE SOUZA no valor
total de R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais). 
Teixeira de Freitas/Ba, 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003663c108032021 Pág.: 10 de 10


	Edição nº 3663 - Ano 15 - 8 de Março de 2021
	domtdf003663c108032021
	SUMÁRIO

